ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VEREADOR BRUNO ROCHA - PL

Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

verbrunorocha@santana.ap.leg.br

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS

O vereador BRUNO ROCHA – PL/STN, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos

regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Ofício ao Excelentíssimo

Senhor SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA,

COM COPIA AO SENHOR PLINIO SILVA DA LUZ, SECRETARIO MUNICIPAL DE

SAUDE – SEMSA, SOLICITANDO A CONTRATAÇÃO E LOTAÇÃO DE UM CLÍNICO

GERAL E UM GINECOLOGISTA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA UBS IACY

ALCÂNTARA

JUSTIFICATIVA

O clínico-geral é essencial para atender à alta demanda de pacientes com diversas

condições de saúde, realizando diagnósticos, encaminhamentos e tratamentos básicos. Já o

ginecologista é indispensável para garantir o atendimento adequado às mulheres,

promovendo acompanhamento preventivo, pré-natal e tratamento de doenças ginecológicas.

 A falta desses profissionais na UBS Iacy Alcântara obriga os pacientes a se deslocarem

para outras unidades ou ficarem sem atendimento, agravando ainda mais a situação da

saúde pública local.

Deste modo, por ser justa as reivindicações, é que pedimos o apoio dos nobres Pares para

aprovação. Nestes termos, solicito aprovação.

PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 01 ABRIL DE 2025.

_______________________________________
BRUNO ALVES BRANDÃO

VEREADOR -PL